
Proposta n. 1964 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 1/5 

Atto N. 1804/2025 
Oggetto: VOLTURA A FAVORE DELLA CARROZZERIA 2DI S.R.L. DELL'AUTORIZZAZIONE ALLE 
EMISSIONI IN ATMOSFERA RILASCIATA DAL COMUNE DI GENOVA CON ATTO N. 437/AT DEL 
08.09.2011 ALLA CARROZZERIA TREBISONDA DI CUCCINIELLO ENNIO E SUCCESSIVA 
MODIFICA PER ATTIVITÀ DI RIPARAZIONE CARROZZERIE VEICOLI PRESSO L'INSEDIAMENTO 
SITO IN VIA TREBISONDA 53 CANC, GENOVA. ACCERTAMENTO IN ENTRATA EURO 50,00. 
In data 02/07/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visti  
l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Richiamati 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 26 maggio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del nuovo regolamento sul procedimento amministrativo e per la transizione 
digitale”; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 27 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 18 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 
Visti altresì 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia”; 
la L.R. 6 giugno 2017, n. 12, recante “Norme in materia di qualità dell’aria e di autorizzazioni 
ambientali”; 
Premesso che 
l’attività di riparazione carrozzerie svolta presso l’insediamento di Via Trebisonda 53 canc, 
Genova, è stata autorizzata dal Comune di Genova con atto n. 437/AT del 08.09.2011 rilasciato 
alla CARROZZERIA TREBISONDA DI CUCCINIELLO ENNIO; 



Proposta n. 1964 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 2/5 

con l’entrata in vigore della L.R. n. 12/2017 la competenza in materia di rilascio di autorizzazioni 
alle emissioni in atmosfera è passata alla Città Metropolitana di Genova che con Atto Dirigenziale 
n. 1984/2017 del 20.09.2017 ha provveduto a modificare la prescrizione inerente la dichiarazione 
annuale delle materie prime utilizzate, sostituendola con l’istituzione di apposito registro; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 27294 del 08.05.2025 è 
pervenuta istanza di voltura dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera per l’attività in oggetto, 
presentata dalla CARROZZERIA 2DI S.R.L.; 
esaminata la documentazione pervenuta, si è ritenuto necessario chiedere conferma circa 
l’invarianza o meno della denominazione della Società a cui rilasciare il titolo, essendo riportato 
nell’atto notarile che “la cessione comprende l’insegna CARROZZERIA TREBISONDA”; 
inoltre, essendo presente agli atti di Città Metropolitana di Genova un fascicolo riguardante la 
CARROZZERIA 2DI S.R.L., sita in Via Castagnola 1-3 R, Genova, in possesso di autorizzazione 
alle emissioni in atmosfera rilasciata dal Comune di Genova con atto n. 421/AT del 16.05.2013, 
successivamente modificato e volturato da Città Metropolitana di Genova, si è ritenuto opportuno 
chiedere chiarimenti circa la situazione della suddetta attività, onde aggiornare i relativi fascicoli ed 
espletare eventuali incombenti di competenza; 
con nota prot. n. 28060 del 12.05.2025 la Città Metropolitana di Genova ha chiesto di fornire i 
dovuti chiarimenti, comunicando la contestuale interruzione dei termini procedimentali; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 30638 del 22.05.2025 la 
CARROZZERIA 2DI S.R.L. ha fornito i chiarimenti richiesti; 
Atteso che  
agli atti dell’amministrazione risultava presente la documentazione necessaria per istruire la pratica 
di voltura, compreso il pagamento degli oneri istruttori, pari a € 50,00, eseguito tramite il portale 
PagoPA, con nota n. 31984 del 28.05.2025 la Città Metropolitana di Genova ha comunicato l'avvio 
del procedimento per la voltura a favore della CARROZZERIA 2DI S.R.L. della titolarità 
dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera per l’attività di riparazione carrozzerie svolta presso 
l’insediamento di Via Trebisonda 53 canc, Genova, rilasciata alla CARROZZERIA TREBISONDA 
DI CUCCINIELLO ENNIO dal Comune di Genova con atto n. 437/AT del 08.09.2011, 
successivamente modificato da Città Metropolitana di Genova con Atto Dirigenziale n. 1984/2017 
del 20.09.2017; 
con la suddetta nota di avvio del procedimento e stato inoltre fornito: 

 è stato comunicato il nominativo del responsabile del procedimento; 

 è stato comunicato il termine di conclusione procedimento fissato in 60 giorni decorrenti dalla 
data di regolarizzazione dell’istanza ; 

 è stato comunicato il domicilio digitale dell’amministrazione; 

 è stata data esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa 
informativa; 

 è stato comunicato il titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini 
procedimentali, nonché dei rimedi esperibili in caso di inerzia ai sensi della Direttiva della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 09.01.2014; 

 



Proposta n. 1964 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 3/5 

Considerato 
che la Città Metropolitana in data 27.05.2025 ha provveduto a chiedere tramite procedura di 
accesso alla BDNA alla competente Prefettura il rilascio della comunicazione antimafia di cui 
all'art. 87 del D.Lgs. n. 159/2011 ss.mm.ii., che è stata riscontrata in data 28.05.2025; 
che gli oneri istruttori pari a € 50,00 risultano essere stati corrisposti in data 07.05.2025, tramite 
piattaforma PagoPa; 
Dato atto che 
con nota assunta al protocollo con n. 33068 del 03.06.2025 ASL 3 “Genovese” ha chiesto alla 
CARROZZERIA 2DI S.R.L. il pagamento delle spese istruttorie e che l’attestazione dell’avvenuto 
pagamento è pervenuta con nota prot. n. 33169 del 04.06.2025; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 33968 del 06.06.2025 
ASL 3 “Genovese” ha chiesto integrazioni; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 34214 del 06.06.2025 la 
CARROZZERIA 2DI S.R.L. ha fornito la documentazione richiesta; 
in ordine a quanto sopra non è pervenuta ulteriore documentazione; 
Ritenuto che ai fini del rilascio dell’atto di voltura del titolo autorizzativo non sia necessaria 
l’acquisizione del parere igienico-sanitario, trattandosi di mero procedimento amministrativo, come 
comunicato da questa stessa amministrazione con nota prot. n. 34366 del 09.06.2025; 
Vista la relazione di chiusura procedimento redatta dal responsabile di procedimento e inserita nel 
relativo fascicolo informatico con protocollo n. 38756 del 27.06.2025;  
Dato atto che 
l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Rosetta Sbarbaro, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. n. 190/2012, 
art. 1, comma 42, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6bis, e del PTPCT 2025/2027, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 



Proposta n. 1964 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 4/5 

Dato atto che il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come da 
prospetto contabile allegato; 
Atteso, altresì, che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, peraltro si ritiene 
opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di 
Genova; 
Ritenuto pertanto, che si possa procedere alla voltura a favore della CARROZZERIA 2DI S.R.L. 
della titolarità dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera per l’attività di riparazione carrozzerie 
svolta presso l’insediamento sito in Via Trebisonda 53 canc, Genova, rilasciata alla 
CARROZZERIA TREBISONDA DI CUCCINIELLO ENNIO dal Comune di Genova con atto n. 
437/AT del 08.09.2011, successivamente modificato da Città Metropolitana di Genova con Atto 
Dirigenziale n. 1984/2017 del 20.09.2017; 

 
DISPONE 

fatti salvi eventuali diritti di terzi, in ragione di quanto in premessa specificato, 

 di volturare a favore della CARROZZERIA 2DI S.R.L. la titolarità dell’autorizzazione alle 
emissioni in atmosfera per l’attività di riparazione carrozzerie svolta presso l’insediamento sito 
in Via Trebisonda 53 canc, Genova, rilasciata alla CARROZZERIA TREBISONDA DI 
CUCCINIELLO ENNIO dal Comune di Genova con atto n. 437/AT del 08.09.2011, 
successivamente modificato da Città Metropolitana di Genova con Atto Dirigenziale n. 
1984/2017 del 20.09.2017; 

 di fare salve tutte le prescrizioni contenute nell’atto n. 437/AT del 08.09.2011, ivi compresa la 
data di scadenza; 

 di mandare ai Servizi Finanziari per quanto di competenza; 
 

INVIA 
il presente atto a: 

 CARROZZERIA 2DI S.R.L.; 
 Comune di Genova; 
 A.S.L. 3 “Genovese”; 
 A.R.P.A.L.. 

 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
L’atto n. 437/AT del 08.09.2011 ha durata 15 anni e pertanto validità sino al 07.09.2026. Per il 
rinnovo dovrà essere presentata istanza di Autorizzazione Unica Ambientale almeno 12 mesi 
prima della suddetta scadenza. 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 



Proposta n. 1964 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 5/5 

Il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 41 giorni dal perfezionamento 
dell’istanza di voltura avvenuto il 22.05.2025. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 


